
  

1 
 

Decreto del Direttore 

Il Direttore del Dipartimento 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Parma approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione in data 15.12.2016, approvato dal CUN in data 20.06.2017 e 

dal MIUR in data 21.06.2017 ed emanato con DRD n. 1417 del 30.06.2017;  

VISTO il D.M. n. 270/2004 avente per oggetto “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica in data 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti 

e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 

2007, n. 244”;  

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 240, 

recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”;  

VISTO il D.M 30 settembre 2011 recante criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 

settembre 2010, n. 249;  

VISTO il D.M. n. 93 del 30 novembre 2012 che ha definito le modalità di accreditamento delle istituzioni 

scolastiche del sistema nazionale di istruzione ai fini dello svolgimento delle attività di tirocinio,  

VISTO il D.M. n. 81 del 25 marzo 2013 Regolamento recante modifiche al decreto 10 settembre 2010, n. 249 

concernente: Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 

ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTO il DM 948 del 01 dicembre 2016 contente disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni;  

VISTO il D.M. n. 92 del 8 febbraio 2019 Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno 

di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e 

successive modificazioni. 

VISTA la nota ministeriale del 07 novembre 2019 relativa alle indicazioni operative per l’avvio dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità a.a. 2019/2020;  

VISTA la nota rettorale n. 231910 del 12 novembre 2019 inviata al Direttore del Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali di trasmissione della suddetta nota ministeriale;  

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese 

Culturali del 25 novembre 2019, punto 13 relativa alla proposta di accreditamento per l’attivazione dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 





  

2 
 

alunni con disabilità a.a. 2019/2020 il cui Direttore è stato individuato nel Prof. Paolo Calidoni, afferente al 

SSD M-PED/03, per un potenziale formativo di 210 posti differenziato per i seguenti ordini di scuola:  

Scuola dell’Infanzia  

Scuola Primaria  

Scuola Secondaria di primo grado  

Scuola Secondaria di secondo grado; 

PRESO ATTO della delibera del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Parma in data 26 novembre 

2019 relativa a “Provvedimenti in merito all’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2019/2020”; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Parma, in data 28 

novembre 2019 relativa a “Provvedimenti in merito all’attivazione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2019/2020”; 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dal CORECO nella riunione del 26 novembre 2019; 

VISTO il parere all’USR Emilia Romagna del 19 dicembre 2019 in merito all’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità per l’a.a. 2019/2020; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo ai Master Universitari e Formazione Finalizzata e Permanente 

emanato con D.R. n. 3185 del 20 dicembre2018; 

PRESO ATTO che la specificità e la complessità dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2019/2020 richiede lo 

svolgimento di attività che possono essere assimilate a quelle previste nell’ambito del Regolamento di cui al 

D.R. n° 3185 del 20.12.2018, con l’individuazione fra l’altro del  Comitato Esecutivo, lo svolgimento di 

numerose attività di docenza e l’attivazione di attività di supporto didattico e organizzativo; 

PRESO  ATTO del D.M. 95 del 12.02.2020 che nell’art. 1 dichiara che “Nel corrente anno accademico 

2019/2020, ogni Ateneo che ha validamente presentato la propria offerta formativa potenziale è autorizzato 

ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività̀ di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 

grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate di cui all’allegata 

tabella A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto”; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali n° 

47/2020 del 17.02.2020; 

VISTA la delibera del SA n. 21 del 25/02/2020;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 27/02/2020; 

VISTO il verbale del Comitato Esecutivo dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2019/2020” in data 6 marzo 

2020; 



  

3 
 

VISTO il Bando A01 DUSIC/2020 pubblicato in data 11.04.2020 con scadenza 27.04.2020; 
  
VISTO l’art. 6 comma 2 del Regolamento interno del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle 
Imprese Culturali che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità 
ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella 
prima seduta utile; 
 
RAVVISATA la necessità di nominare quanto prima le Commissioni Giudicatrici;  

 
DECRETA 

 
di nominare le seguenti Commissioni Giudicatrici per la selezione delle domande pervenute per la 
partecipazione al Bando A01 DUSIC/2020 per l’attribuzione di incarichi di TUTOR nel tirocinio indiretto per le 
attività di sostegno mediante contratto di diritto privato per l’a.a. 2019-20: 

 

TUTOR COORDINATORE PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA:  

Dott.ssa Maja ANTONIETTI Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 
 Prof. Paolo CALIDONI  Professore Ordinario presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma - 
MEMBRO  

 
 Prof. Dimitris ARGIROPOULOS Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline  Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
Università di  Parma - SEGRETARIO  

 
Prof. Michele DALOISO professore Associato presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma 
– SUPPLENTE 

 
Prof. Andrea PINTUS Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline  Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
Università di  Parma - SUPPLENTE  

 
 

TUTOR COORDINATORE PER LA SCUOLA PRIMARIA: 

Prof. Dimitris ARGIROPOULOS Ricercatore a tempo Determinato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 



  

4 
 

Prof. Paolo CALIDONI Professore Ordinario presso il Dipartimento di Discipline 
Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma 
– MEMBRO  

 
Prof. Maja ANTONIETTI   Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SEGRETARIO 

 
Prof. Michele DALOISO professore Associato presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma 
– SUPPLENTE 

 
Prof. Andrea PINTUS Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline  Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
Università di  Parma - SUPPLENTE  

 
 

TUTOR COORDIANTORE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

Prof. Andrea GIACOMANTONIO Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 
 Prof. Maja ANTONIETTI   Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - MEMBRO  

 
 Prof. Andrea PINTUS Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline  Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
Università di  Parma - SEGRETARIO  

 
Prof. Michele DALOISO professore Associato presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma 
– SUPPLENTE 

 
Prof. Dimitris ARGIROPOULOS Ricercatore a tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SUPPLENTE 

 

 

TUTOR COORDINATORE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

Prof. Andrea PINTUS  Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 



  

5 
 

 Prof. Paolo CALIDONI  Professore Ordinario presso il Dipartimento di Discipline 
Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma - 
MEMBRO  

 
 Prof. Andrea GIACOMANTONIO Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 

Discipline  Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 
Università di  Parma - SEGRETARIO  

 
Prof. Michele DALOISO professore Associato presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma 
– SUPPLENTE 

 
Prof. Maja ANTONIETTI   Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SUPPLENTE  

 
 

TUTOR TIC PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA 75 ORE 

Prof.ssa Maja ANTONIETTI Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 
 Prof. Paolo CALIDONI  Professore Ordinario presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma - 
MEMBRO 

 
Prof. Dimitris ARGIROPOULOS Ricercatore a tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SEGRETARIO 

 

 

TUTOR TIC PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA 25 ORE 

Prof.ssa Maja ANTONIETTI Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 
 Prof. Paolo CALIDONI  Professore Ordinario presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università di Parma - 
MEMBRO 

 
Prof. Dimitris ARGIROPOULOS Ricercatore a tempo Determinato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SEGRETARIO 

 



  

6 
 

 

TUTOR TIC PER LA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO E LA SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 75 ORE 

Prof.ssa Maja ANTONIETTI Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - PRESIDENTE 

 

Prof. Andrea PINTUS  Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - MEMBRO 

 
Prof. Andrea GIACOMANTONIO Ricercatore Universitario Confermato presso il Dipartimento di 

Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, Università 
di Parma - SEGRETARIO 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile.  
 

                                                     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, 
                                            SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI 

                                                                                                   Prof. Diego Saglia  
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma,  

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2020-04-27T12:04:48+0200
	IT
	Diego Saglia




